27 4º. Trimestre 2011

2. GESTÃO DE INVESTIMENTOS

2.1 Fluxo de Caixa

2.2 Aplicações Financeiras

2.3 Ativos do Fundo

2.4 Orçamento

2.5 Carteira Imobiliária

28 4º. Trimestre 2011

2. GESTÃO DE INVESTIMENTOS

O Rioprevidência adota as boas práticas de gestão de investimentos.

2.1- FLUXO DE CAIXA

2.1.1 Ingressos

Os ingressos no 4º trimestre de 2011 atingiram R$ 2.578.052.686 e representam

uma variação de 28,03%, em relação ao 3º trimestre de 2011, e um aumento de

6,21% em relação ao 4° trimestre de 2010, conforme as tabelas a seguir.

Tabela 11

Fonte: Fluxo Financeiro – ATE/GOP

As principais variações na receita financeira no 4º trimestre de 2011, em relação ao

trimestre anterior, ocorreram principalmente nos Imóveis, no Resgate de CFTs e na

Receita de Participação Especial. Tais variações são justificadas por:

Ingressos de Recursos

(Fluxo Financeiro)

3º trim. /2011 4º trim. /2011

∆%
R$ % R$ %

Contribuição Patronal 494.543.367 13,80% 422.369.333 16,38% -14,59%

Contribuição do Servidor 310.111.310 8,66% 347.187.825 13,47% 11,96%

Royalties 504.814.521 14,09% 542.607.158 21,05% 7,49%

Royalties Part. Especial
(PEA)

1.189.418.624 33,20% 840.828.346 32,61% -29,31%

Resgate CFTs 972.871.723 27,16% 204.358.354 7,93% -78,99%

Rendimentos de Aplicações 39.348.889 1,10% 39.687.200 1,54% 0,86%

Comprev 18.668.537 0,52% 19.809.494 0,77% 6,11%

Imóveis 2.124.144 0,06% 107.052.707 4,09% 5.512,38%

Outras 48.138.623 1,34% 53.407.058 2,07% 10,94%

Transf. de
Arrecadação/Dívida Ativa

737.085 0,02% 663.558 0,03% -9,98%

Cobrança - Lic. S/
Vencimentos

1.649.940 0,05% 81.652 0,07% 13,72%

Total de ingressos 3.582.426.763 100,00% 2.578.052.686 100,00% -28,03%

29 4º. Trimestre 2011

- Imóveis: Pelo crédito da receita da alienação do Imóvel onde abrigava o antigo Scala

em novembro de 2011, e do imóvel da Rua da Alfândega 320/322 em dezembro do

mesmo ano.

- Resgate de CFTs: A redução de 79% na receita de CFT no quarto trimestre foi

consequência do ajuste do fluxo de CFT, pois no mês de julho de 2011 houve crédito da

segunda parcela da operação de permuta, no valor de R$ 768,9 milhões.

- Participação Especial: A participação especial constitui compensação financeira

extraordinária devida pelos concessionários de exploração e produção de petróleo ou